
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 200816
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 04/2007;

Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. F. Lima 
Comércio e Serviços Ltda;
Onde se Lê: Valor: R$ 9.940,00 (nove mil, novecentos e 
quarenta reais);
Onde Leia-se: Valor: R$ 11.928,00 (onze mil, novecentos e 
vinte e oito reais);
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);

Nº DO CONTRATO: 09/2006;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de serviços de motoristas;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.152,00 (cinqüenta e cinco 
mil, cento e cinqüenta e dois reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 09/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x S & A 
Portaria, Limpeza e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuação de Valor 
do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 
8.666/93;
Valor: R$ R$ 3.409,21 (três mil, quatrocentos e nove reais e 
vinte e um centavos);
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/06/2008 a 05/06/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.37 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 11.06.2007 - Prorrogação de Prazo 
e Repactuação de Valor do Contrato; 2º TA - 24.03.2008 - Re-
Ratificação; 3º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Bom Sossego - Alameda Bons 
Amigos nº 16 - Bairro Maguari – Ananindeua/PA
Data da Publicação: 13/06/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 033/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa VIVA-
Serviços de Mão de Obra Ltda
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4881
Leia-se: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4881 e 2887
Ordenador responsável: José Raimundo Pompeu Portilho 
(Secretário de Agricultura em exercício)

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 0304/2008, 

PUBLICADO NO DOE DE 14/11/2008
PORTARIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/485547,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Engº Agrº JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA, matricula 18783/1 para substituir o Engº Agrº 
ANTONIO DIONETO GOMES GUIMARAES, no acompanhamento 
e fiscalização do Convênio nº 116/2005, formalizado entre 
SAGRI/Pref. Municipal de Rio Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10.11.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício
ORDEM DE SERVIÇO Nº 32 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/477888,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TARCISIO DA CRUZ MESQUITA Medico 
Veterinário, matricula 17604/1 para substituir o Engº Agrº LUIZ 
OTAVIO RABELO JUNIOR, no acompanhamento e fiscalização do 

Convênio nº 108/2007, formalizado entre SAGRI/Colônia dos Pescadores e 
Pescadores Artesanais z:40 de Arani em Cachoeira do Arari.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.11.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 159 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 2008/492706.
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores BENEDITO ELIAS DE SOUZA FILHO, 
matrícula nº 13153/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
ADEMAR MONTEIRO, matrícula nº 14257/1, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário e SEVERINO JANUARIO 
RIBEIRO BATISTA, matrícula 12025/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotados neste órgão, para sob a presidência 
do primeiro, com a finalidade de apurar fatos constantes nos 
autos do Processo nº. 2008/492706.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.11.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 160 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VERIDIANO DE ALCANTARA MORAES, 
matrícula nº 18210/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na 
Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 01.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14.11.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 096 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

Manoel Rozendo da Silva Filho, Agente de Portaria, Triênio 
1998/1001

PORTARIA Nº 098 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008
Milton Martins da Penha, Engº Agrônomo, Triênio 2004/2007

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 013/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fenix  Automoveis
Objeto: Contratação para fornecimento de material nos veículos 
deste Secretaria
Valor: R$ 12.832,00 (doze mil, oitocentos e trinta e dois reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2008
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2008

PROCESSO Nº 2008/418351
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ONDE SE LÊ: Cássio Alves Pereira
LEIA-SE: José Raimundo Pompeu Portilho (Secretário de Estado 
de Agricultura em exercício)

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 031/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sena Segurança 
Inteligente e Transporte de Valores Ltda
Onde lê-se: Valor: R$ 16.080,00 (dezesseis mil reais)
Leia-se: Valor: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais)
Ordenador responsável: José Raimundo Pompeu Portilho 
(Secretário de Agricultura em exercício)

PORTARIA
LICENÇA PREMIA

PORTARIA Nº 084 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
Evaldo Melo dos Santos, Auxiliar Veterinário, Triênio 1999/1002

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegados pelo Decreto nº 2235 de 
16.07.97 e considerando o disposto no parágrafo único, inciso I 
do Art. 94 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS BRAGA 
matricula nº 0832057/017, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, lotado na Secretaria Executiva de Estado de 
Agricultura, licença para Atividade Política a fim de exercer o 
mandato de Prefeito do Município de Monte Alegre no período 
de 01.01.2005 à 31.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17/10/08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 913/2008 DE 13/11/2008
POLICIAIS MILITARES: JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA,  
ADMAR COSTA DOS SANTOS,  EMANOEL JOSE FERREIRA DE 
MORAES JÚNIOR,   JOSELITO MARCELINO ALMEIDA,    MAX 
ROBERTO SILVA DE SOUZA,  VALÉRIA CRISTINA GALVÃO DE 
OLIVEIRA,  ABRAÃO PEREIRA LIMA,   EDNA FERREIRA DO 
NASCIMENTO,   JEFERSON RODRIGUES GAIA,  RUI GUILHERME 
XAVIER BASTOS,   WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES,   
ADNOR AZEVEDO NASCIMENTO.
PERÍODO : 18.11 a 17.12.08
DIÁRIAS: 29 ¹/²
DESTINO : Baião e Oeiras do Pará/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado, em missão 
conjunta com o ITERPA.
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 914/2008 DE 13/11/2008

POLICIAIS MILITARES:   ISAC DE SOUZA FERREIRA,   MAURO 
ANTONIO DA GAMA LOPES,   MOISÉS COSTA DE LIMA, 
VANDILSON ALVES DE JESUS.
PERÍODO : 18.11 a 28.11.08
DIÁRIAS: 10 ¹/²
POLICIAIS MILITARES:  JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO,    
FRANK ROBERTO LIMA MATOS
PERÍODO : 24.11 a 03.12.08
DIÁRIAS: 9 ¹/²
DESTINO : Baião e Oeiras do Pará/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado, em missão 
conjunta com o ITERPA.
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

ERRATA
Por conter incorreção na portaria nº 907/2008 de 12.11.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.297, de 14.11.2008, concessão de 
diárias aos servidores.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 14.11.2008 a 13.12.2008
LEIA-SE : PERÍODO: 18.11.2008 a 17.12.2008

ERRATA
Por conter incorreção na portaria nº 883/2008 de 04.11.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.291, de 06.11.2008, servidor 
ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3253929/1
ONDE SE LÊ: ALDENOR GONÇALVES DA SILVA
LEIA-SE : ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO

ERRATA
Por conter incorreção na portaria nº 906/2008 de 12.11.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.297, de 14.11.2008, servidor ROMULO 
FARIAS CASTRO, matrícula nº 57173474/2
ONDE SE LÊ: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LEIA-SE : CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
ONDE SE LÊ: SERVIDORA
LEIA-SE : SERVIDOR

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº818/2008

Nome: SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA
Função:  Téc. em Aquicultura
Destino: Bragança -UDB
Período: 12 a 14/11/2008
Objetivo: Participar do Curso de ATER Pesquisa.

PORTARIAS/2008
PORTARIA Nº 0433/2008

NOME: ALBERTO EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO
MATRÍCULA: 55585792/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural-I
OBJETIVO:  TRANSFERIR, a pedido, a contar de 17/11/2008, do 
Escritório Local de Mojú/Escritório
Regional de Tocantins, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal.


